
6 - Ano XCIX  NÀ 217 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 12 de novembro de 2022

“ Art. 1º Fica instituída a Medalha Pacto pela Vida do Estado de Pernambuco, destinada a homenagear 
servidores públicos e cidadãos que tenham se destacado com programas e projetos de prevenção e redução da 
criminalidade. (NR)

Art. 2° ........................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................

 III - Pacto pela Vida Resultado; (NR)
...................................................................................................................................................................................

 VII - Pacto pela Vida Articulação; (NR)

VIII - Pacto pela Vida Pacto Produtividade; (AC)

IX - Pacto pela Vida Enfrentamento à Violência de Gênero; (AC)

X - Pacto pela Vida Sistema Socioeducativo. (AC)

 Art. 3° A condecoração Pacto pela Vida Gestão de Referência será concedida pelo Governador do Estado às 
pessoas que tenham dado relevante contribuição na melhoria da segurança pública, com referência nacional. (NR)
...................................................................................................................................................................................

 Art. 5° A condecoração Pacto pela Vida Resultado será concedida pelo Governador do Estado aos policiais 
militares e policiais civis, em razão de resultado quando ocupante de função de gestão, considerando o seu 
desempenho no atingimento de meta e na redução de Crimes Violentos Letais Intencionais – CVLI. (NR)

 Art. 6° A condecoração Pacto pela Vida Prevenção Social será concedida pelo Governador do Estado às pessoas 
com ações voltadas à prevenção ao crime e à violência, nos termos da Lei nº 16.569, de 15 de maio de 2019. (NR)

 Art. 7° A condecoração Pacto pela Vida Ressocialização será concedida pelo Governador do Estado ao policial 
penal que desenvolveu reconhecidas ações voltadas à ressocialização. (NR)
...................................................................................................................................................................................

 Art. 9° A condecoração Pacto pela Vida Articulação será concedida pelo Governador do Estado a pessoa com 
atuação na Câmara de Articulação do Poder Judiciário, Ministério Público e Defensoria do Estado que tenha se 
destacado em ações voltadas à redução da criminalidade. (NR)

 Art. 10 A condecoração Pacto pela Vida Produtividade será concedida pelo Governador do Estado a bombeiros 
militares, policiais militares, policiais civis e policiais da polícia científi ca que tenham se destacado em ações 
voltadas à redução da criminalidade. (NR)

 Art. 11. A condecoração Pacto pela Vida Enfrentamento à Violência de Gênero será concedida pelo Governador 
do Estado às pessoas que tenham se destacado em ações voltadas ao enfrentamento à violência de gênero. (NR)

 Art. 12. A condecoração Pacto pela Vida Sistema Socioeducativo será concedida pelo Governador do Estado às 
pessoas que tenham se destacado em ações voltadas para ressocialização de socioeducandos. (NR)

Art. 13. Caso o contemplado seja servidor público estadual, considerar-se-á, para concessão da medalha, o 
atendimento às obrigações e responsabilidades previstas na Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, nas legislações 
específi cas e aos seguintes requisitos: (AC)

I - não se encontrar respondendo a processo ou inquérito de natureza penal, militar ou administrativa disciplinar; (AC)

II - não ter sido punido disciplinarmente, por transgressão atentatória à honra pessoal, ao sentimento do dever, ao 
pundonor militar ou ao decoro da classe, nos últimos 3 (três) anos anteriores ao ano da concessão; (AC)

III - não se encontrar na condição de ausente, desertor ou desaparecido; e (AC)

IV - ter estado em efetivo exercício, por pelo menos 8 (oito) meses, no Poder Executivo do Estado de Pernambuco, 
no ano anterior à concessão da medalha, excetuando aqueles porventura condecorados com a medalha Pacto 
pela Vida Articulação. (AC)

Art. 14. As medalhas podem ser concedidas anualmente, preferencialmente na ocasião da comemoração do 
aniversário do Pacto pela Vida. (AC)

Art. 15 As medalhas Pacto pela Vida serão concedidas na classifi cação ouro, exceto a de Resultados que terá as 
seguintes classifi cações: (AC)

I - Ouro; (AC)

II - Prata; (AC)

III - Bronze; (AC)

IV - Duplo ouro; e (AC)

V - Triplo ouro. (AC)

Art. 16. Deverá ser publicada portaria estabelecendo o procedimento para a concessão da medalha Pacto pela 
Vida. (AC)

Art. 17. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.” (AC)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Revogam-se os incisos II e VI do art. 2º e os arts. 4º e 8º do Decreto nº 39.397, de 15 de maio de 2013.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de novembro do ano de 2022, 206º da Revolução Republicana Constitucionalista e 201º da 
Independência do Brasil.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO
ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO
ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
ANA ELISA FERNANDES SOBREIRA GADELHA

CLOVES EDUARDO BENEVIDES
EDILAZIO WANDERLEY DE LIMA FILHO

HUMBERTO BERTINO ARRAES 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

DECRETO Nº 53.994, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2022, crédito suplementar no valor de R$ 47.194.272,12 
em favor da Secretaria de Defesa Social.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 17.550, de 21 de dezembro de 2021, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de pessoal e de custeio da Secretaria, não implicando em 
acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2022, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 47.194.272,12 (quarenta e sete milhões, cento e noventa e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais 
e doze centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especifi cadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0101 - Recursos Ordinários - Adm. Direta”, no 
valor de R$ 47.194.272,12 (quarenta e sete milhões, cento e noventa e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e doze centavos), 
especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2022.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 10 de novembro do ano de 2022, 206º da Revolução Republicana Constitucionalista e 201º da 
Independência do Brasil.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

HUMBERTO FREIRE DE BARROS
JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO

DÉCIO JOSÉ PADILHA DA CRUZ
ALEXANDRE REBÊLO TÁVORA

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO)

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2022  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL    
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta    
Atividade: 06.846.0439.0258 - Contribuições Patronais da Secretaria de Defesa Social ao  16.160.000,00 
                                 FUNAFIN    
               3.1.91.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0101 16.160.000,00 
Atividade: 06.846.0439.0322 - Concessão de Vale Transporte e Auxílio Alimentação a Servidores  220.000,00 
                                 da Secretaria de Defesa Social    
               3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0101 220.000,00 
Atividade: 06.846.0439.3846 - Contribuições Patronais da Secretaria de Defesa Social ao  280.000,00 
                                 FUNAPREV    
               3.1.91.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0101 280.000,00 
Atividade: 06.122.0439.4382 - Gestão das Atividades da Secretaria de Defesa Social -  1.795.190,76 
                                 Administração Direta    
               3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0101 1.795.190,76 
Atividade: 06.181.0523.2366 - Prestação de Serviço de Policiamento Preventivo e Ostensivo  28.739.081,36 
               3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0101 23.120.781,36 
               3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0101 5.618.300,00 
  TOTAL  47.194.272,12 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2022  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL    
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta    
Atividade: 06.181.0523.2381 - Prestação de Serviço de Policiamento Civil e Especializado  47.194.272,12 
               3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0101 47.194.272,12 
  TOTAL  47.194.272,12 

ATOS DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 4453 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a homologação 
do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 122, de 29 de dezembro de 2014, republicada pela Portaria Conjunta SAD/
SES nº 066, de 17 de julho de 2015, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida no Processo nº 0034032-
86.2021.8.17.8201: 

IV GERES

ASSISTENTE EM SAÚDE / BIOMÉDICO - PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

11º .................................. MARIA ESTER GUILHERME LIMA DE SIQUEIRA

Nº 4454 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público da Secretaria de Saúde, tendo em vista a 
homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SES nº 22, de 02 de abril de 2019, por se tratar de reposição de 
pessoal.

I GERES

MÉDICO CARDIOLOGISTA / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

23º .................................. ANDRÉ PINTO XAVIER

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

162º ................................ CARLOS SAMIR DE LIMA
163º ................................ EDUARDO LAFAYETTE MONTEIRO
164º ................................ ANDRE GUSTAVO CORREIA PINTO
165º ................................ IGOR SOARES AMORIM
166º ................................ REBECA REIS DA ROCHA
167º ................................ WAGNER DE MENEZES MEDEIROS JUNIOR
168º ................................ CARLOS ANTONIO DE SOUZA FILHO
169º ................................ AMANDA CUNHA CARVALHO
170º ................................ MARIA CECÍLIA ARRUDA DE SANTANA
171º ................................ JOSÉ ISNACK PONTE DE ALENCAR FILHO
172º ................................ MATHEUS DANTAS GOMES GONÇALVES

MÉDICO ONCOLOGISTA / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

3º .................................... FELIPE COELHO DE AGUIAR SILVA

MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

33º .................................. THÁBATA YAEDU OKAMOTO
34º .................................. JANNAINA COELHO DE MIRANDA
35º .................................. DIOGO HENRIQUE COSTA MIRANDA SOTERO

MÉDICO TOCOGINECOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

109º ................................ ISABELLA ABRANTES LEITE BATISTA
110º ................................ GEISON RODRIGUES COSTA MARTINS
111º ................................ CAMILA PIRES DA SILVA FONTES
112º ................................ RISOMAR BELARMINO ALMEIDA
113º ................................ TIAGO DORNELAS CAVALCANTI



Recife, 12 de novembro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCIX  NÀ 217 - 7

ANALISTA EM SAÚDE / ADMINISTRADOR / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

20º .................................. MARLENE RODRIGUES DA CUNHA
58º .................................. ALDAIR FELISBERTO SILVA .................................................................................FÍSICA

ANALISTA EM SAÚDE / CONTADOR / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

58º .................................. JOSÉ MOACIR SIQUEIRA PRATA JUNIOR
59º .................................. THIAGO HENRIQUE PEREIRA DE MELO

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO CARDIOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

32º .................................. THEREZINHA RAQUEL PADILHA LOPES FONSÊCA
33º .................................. LUIS GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS
34º .................................. CRISTOVÃO BARROS RODRIGUES DOS SANTOS

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO ONCOLOGISTA / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

8º .................................... EVELYN MARIA CORREIA DE PAULA ARAÚJO GUSMÃO
9º .................................... SILMARA DE OLIVEIRA SILVA

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

50º .................................. KARINA GARCEZ REICHOW
51º .................................. PRISCILLA ALENCAR DE OLIVEIRA MORAIS
52º .................................. CELINA CORDEIRO DE CARVALHO
53º .................................. DOUGLAS MONTEIRO DA SILVA
54º .................................. PRISCILA TEIXEIRA DE SOUZA

ANALISTA EM SAÚDE / FONOAUDIÓLOGO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

28º .................................. LEONARDA BRUNA DE LIMA VIEIRA
29º .................................. ALINE DOS SANTOS LIMA

ANALISTA EM SAÚDE / PSICÓLOGO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

17º .................................. ANDRÉA DE FÁTIMA AMARAL BARBOSA
18º .................................. GIOVANA MEINBERG GARCIA
19º .................................. MARIANA CARVALHO PESSOA
20º .................................. RENATA VIVIANE NEVES DA SILVA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

1651º .............................. BRUNO GERALDO FREIRE MACIEL PADILHA
1652º .............................. TAINAN MICHELE RAMOS DE LIMA
1653º .............................. GLEICE ANGELICA DA PAIXÃO
1654º .............................. DAYBSON WYLSON OLIVEIRA DOS SANTOS
1655º .............................. VIVIANE GOMES DOS SANTOS DA SILVA
1656º .............................. LUCIENE SILVA GUEDES DE SOUSA
1657º .............................. JOCIELMA MARIA SOARES
1658º .............................. ANA CAROLINA FÉLIX DA SILVA
1659º .............................. ANA LAURA ALENCAR DE MEDEIROS
1660º .............................. MARIA SILVEIRA DA SILVA
1661º .............................. DANIELLY PATRICIA DE MEDEIROS
1662º .............................. GIRLENE DE FATIMA CAVALCANTI
1663º .............................. ALDEMIR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR
1664º .............................. JAMISSON PEREIRA BATISTA
1665º .............................. KELMISON PONTES DOS SANTOS CARDOSO
1666º .............................. ADALBERTA EDUARDA COSTA RIBEIRO
1667º .............................. JANAINA HOLANDA DA PAZ
1668º .............................. GLEICIENE BATISTA DOS SANTOS
1669º .............................. MARIA DAS GRACAS DA SILVA BARROS
1670º .............................. EVA MARIA DE SOUZA
1671º .............................. VANESSA MARIA DO NASCIMENTO
1672º .............................. VERÔNICA LINS DA SILVA
1673º .............................. JOSENI SARAIVA DA SILVA MORAIS
1674º .............................. RITA DE CASSIA FELIX BEZERRA
1675º .............................. ANDREZA MENEZES DE MELO CASTRO
1676º .............................. BRUNA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS
1677º .............................. KELLY REGINA MEDEIROS DE ARAUJO
1678º .............................. PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS
1679º .............................. POLIANA BARBOSA DOS SANTOS
1680º .............................. JANAINA MARIA DE SOUSA LIMA
1681º .............................. CASSIA TOMACHE DIAS DA SILVA
1682º .............................. FLAVIANE MARQUES DE ARAUJO
1683º .............................. MARCELA DOS SANTOS CORDEIRO
1684º .............................. RONALDO DE ANDRADE VIEIRA
1685º .............................. ROBERTA LEANDRA LINS DE OLIVEIRA SANTOS
1686º .............................. JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
1687º .............................. CLEITIANE JOSEFA DA SILVA
1688º .............................. JOELMA FREIRE DA SILVA
1689º .............................. JANAÍNA MARIA SILVA DE VASCONCELOS
1690º .............................. PEDRO SAMUEL DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE
1691º .............................. MICHELLY FERNANDA SIMÕES DA SILVA
1692º .............................. DAVID JEFFERSON MATIAS GOMES
1693º .............................. EMERSON DE ARAUJO BERNARDO
1694º .............................. VERONICA DIAS GUERRA
1695º .............................. JULIANA DE LIMA SILVA
1696º .............................. RODRIGO RIBEIRO DA SIVA
1697º .............................. SIDRA FERREIRA BENTO
1698º .............................. GLEIDY MARIA OLIVEIRA DA PAZ DE CARVALHO
1699º .............................. MELINA LIRA DE LUCCA
1700º .............................. ADRIANA SANTOS DE BRITO
1701º .............................. MARIA EDILMA DA SILVA
1702º .............................. JUIANA PATRICIA REINALDO DE OLIVEIRA
1703º .............................. ANDRÉIA KELLY MACHADO DA SILVA
1704º .............................. ANDERSON LUÍS NUNES AMORIM
1705º .............................. LUCIVÂNIA FERREIRA DA SILVA
1706º .............................. ANA PAULA DOS SANTOS
1707º .............................. SHARLYNNE MARIA FELIX PALMEIRA
1708º .............................. GLAUCIA JANAINA SILVA DE LIMA
1709º .............................. PATRICIA CAVALCANTI DE SIQUEIRA
1710º .............................. ANA CLAUDIA CAETANO GOMES
1711º .............................. WALMON SILVA DE SANTANA
1712º .............................. EDINALDO FELICIANO DA SILVA
1713º .............................. HALISON NILSON DA SILVA
1714º .............................. CINTHIA MARIA SANTIAGO DA SILVA
1715º .............................. ANA CARLA CAMPOS DE OLIVEIRA
1716º .............................. KLEBIANA BELAS REGIS
1717º .............................. SILVANY SILVEIRA CUNHA DA SILVA
1718º .............................. MARIA DA CONCEIÇÃO MORENO DA SILVA
1719º .............................. GLAYBSON DE OLIVEIRA MENDES
1720º .............................. ALINE DELMIRO DOS SANTOS LIMA
1721º .............................. SUZANY PAULA DE MORAIS
1722º .............................. ANA PATRÍCIA DE LIRA VASCONCELOS
1723º .............................. LIDIANE SILVA DE ALBUQUERQUE SANTANA
1724º .............................. MÔNICA DE ARAÚJO MATA
1725º .............................. MARIA CAMILA DA CRUZ COSTA SACRAMENTO
1726º .............................. ROSIARA DA SILVA SOUZA
1727º .............................. CLEDENILDA GOMES ROMAO

1728º .............................. ALINE PESSOA DE MENESES SANTOS
1729º .............................. ETIENE CORREIA DA SILVA
1730º .............................. ERONILDO JOSÉ DA SILVA
1731º .............................. ELYDA CHRISTINNE FERREIRA DE ANDRADE NUNES
1732º .............................. HERCILIO CICERO ALVES LYRA
1733º .............................. TÂNIA ELIZABETE SIQUEIRA DA SILVA
1734º .............................. CLAUDIA REGINA DA TRINDADE PEREIRA
1735º .............................. KÉZIA MARIA GUEDES DO MONTE
1736º .............................. ANA ROZI DA SILVA
1737º .............................. FERNANDA BARBOSA DOS SANTOS
1738º .............................. TATIANE BATISTA DE SANTANA
1739º .............................. ELLIWANY FELIX DE SIQUEIRA SILVA
1740º .............................. GLEICE MARIA AMADEU DA SILVA
1741º .............................. MARIA TATIANA DA SILVA ALVES
1742º .............................. MARCIANA DIONIZIO DA SILVA MELO
1743º .............................. DAFINE KELLY MARIA LOPES DA SILVA
1744º .............................. ANDREZA GABRIELA SOUZA LINS
1745º .............................. GERLANI SOUSA DA SILVA
1746º .............................. RAYANI FELIPE BARBOSA
1747º .............................. TATIANA NERI DE ALMEIDA
1748º .............................. PRISCILA MARIA MARQUES DE FRANÇA
1749º .............................. RODRIGO BARBOSA DE LIMA

IV GERES

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

27º .................................. MARIA MIRELLY COSTA
28º .................................. PERSUS RODRIGO BEUTTENMULLER DE ARAUJO MANSO

MÉDICO RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

4º .................................... ANTONIO GONÇALVES DE SÁ FILHO

ANALISTA EM SAÚDE / ASSISTENTE SOCIAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

22º .................................. PATRÍCIA SHENNIA DE OLIVEIRA MELO
23º .................................. CAMILLA GOMES VITAL
24º .................................. BRENA MIRANDA DA SILVA
25º .................................. DANIELLE KARINA SANTOS OLIVEIRA PEDROSA SOARES
26º .................................. DIOGO MARQUES VIANA DE LIMA

ANALISTA EM SAÚDE / BIOMÉDICO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

6º .................................... ELAINE MARTINS DE MOURA LIMA
7º .................................... LUCAS MELO DE MOURA

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA EM TERAPIA INTENSIVA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

9º .................................... KAIO CÉSAR MELO DA SILVA MIRANDA
10º .................................. NATALIA TARCILA SANTOS AMORIM
11º .................................. ANA CARYNE XENOFONTE MATIAS
12º .................................. BRUNO RAFAEL BEZERRA MONTEIRO
13º .................................. RUTE MARIA ROCHA DE MACEDO
14º .................................. PABLO IVAN CUNHA SOARES
15º .................................. RAYZA LAIS CARVALHO E SILVA ARRUDA
16º .................................. VANESSA DE BARROS E SILVA MAZER
17º .................................. MARIA DE LOURDES NEVES DE MOURA

ANALISTA EM SAÚDE / FONOAUDIÓLOGO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

4º .................................... MARCELLE INGRID SOBRAL NEVES

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

17º .................................. VITORIA OLIVEIRA DA SILVA
18º .................................. FRANCISCA APARECIDA PONTES DE MELO
19º .................................. ERIKA TAVARES DE AQUINO
20º .................................. VANESSA KARLA DE CARVALHO ALVES

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

199º ................................ GILDO ANTONIO COSME MODESTO
200º ................................ JOELMA MARIA SILVA DE SOUZA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE LABORATÓRIO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

2º .................................... BRUNA GISELLE DA SILVA PEREIRA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO EM RADIOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

12º .................................. ALINA AMANDA CARNEIRO AURELIANO
13º .................................. JOSÉ GILSON SILVA DO NASCIMENTO
14º .................................. JOSE COMEÍNE DOS SANTOS
15º .................................. SHAYENNE SAYONARA CASTANHA CABRAL
16º .................................. LARISSA CRISTINA SILVA DOS SANTOS
17º .................................. GEORGE PEREIRA DE ARRUDA
18º .................................. MATHEUS DE OLIVEIRA SOUSA
19º .................................. ALDO JOSE ALVES BARBOSA
20º .................................. NÚBIA CARLA ALVES
21º .................................. EDMUNDO HENRIQUE ASSIS ROCHA DE AMORIM
22º .................................. IGOR LUCIO DANTAS DA SILVA
23º .................................. GUSTAVO PAULO SOARES SANTOS
24º .................................. FLAVIO RICARDO DA SILVA BURITY
25º .................................. RICHARD MIRELLY FREIRE COELHO DE ARAÚJO
26º .................................. ANDRÉ FELIPE GALVÃO GOMES
28º .................................. MARIA GEANINI GOMES DE MENDONÇA MENEZES
29º .................................. EMANUEL CESAR DA SILVA GOMES
294 ................................. TARCISIO AUGUSTO CRUZ DA SILVA .................................................................FÍSICA

V GERES

ANALISTA EM SAÚDE / FISIOTERAPEUTA EM TERAPIA INTENSIVA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

12º .................................. DANIELLE MAURICIO PÁDUA

VII GERES

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

10º .................................. MURILO MARTINS VIEIRA DE FARIA

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

27º .................................. MARCELA LUÍZA NEVES OLIVEIRA DE SOUZA
28º .................................. ERICK DIEGO PEREIRA DE OLIVEIRA



8 - Ano XCIX  NÀ 217 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 12 de novembro de 2022

X GERES

ANALISTA EM SAÚDE / BIOMÉDICO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

4º .................................... LIVIA LIBERAL
5º .................................... ANDREZA LARISSA BATISTA DE LIMA
6º .................................... MARCOS MORAIS DE MELO
7º .................................... NIELY ROSANA BRITO SIQUEIRA

ANALISTA EM SAÚDE / SANITARISTA / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

8º .................................... DOUGLAS SIMIÃO SILVA
9º .................................... ANGÉLICA DE MELO JUCÁ
10º .................................. ADRIANA PATRÍCIA LEONARDO FERREIRA
11º .................................. BRUNA VANESSA CAMPOS DE SOUZA
12º .................................. MARY DELANEA SOUSA PINHEIRO DOS SANTOS

XI GERES

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

20º .................................. WILIANE KARLA VENTURA NOGUEIRA

XII GERES

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

4º .................................... ALCIDES DE ASSIS LIRA NETO
5º .................................... SAMANTHA AZEVEDO RODRIGUES
6º .................................... EDUARDO MOTTA BRAGA

MÉDICO CLÍNICO GERAL / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

36º .................................. VITOR MODESTO FARIAS DE OLIVEIRA
37º .................................. RAFAEL RIBEIRO ALVES
38º .................................. AILTON JOSÉ DE SOUZA JUNIOR
40º .................................. GIANCARLO GOIS DANTAS
41º .................................. LEANDRO PEREIRA DA COSTA
107º ................................ GUILHERME JOSÉ DE AZEVEDO GUEDES JÚNIOR ..........................................FíSICA

MÉDICO TOCOGINECOLOGISTA / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

10º  ................................. RENATA LARYSSA ARAÚJO BEZERRA
11º .................................. JULIANA MONTENEGRO PIRES DE M FURTADO

ANALISTA EM SAÚDE / ENFERMEIRO OBSTETRA/ PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

25º .................................. LUSIANE MARIA DA SILVA
26º .................................. SASKIA VERONICA MOURA SOUZA
27º .................................. SUÊNIA MELO GOMES DE FREITAS
28º .................................. LUZIA VALBERLIGIA BATISTA GONCALVES
29º .................................. AURINEIDE SILVESTRE DA SILVA
30º .................................. AMANDA DA SILVA FERREIRA
31º .................................. WILLIANE MAXIMO DE ALBUQUERQUE
32º .................................. LAÍS FERREIRA COSTA

ANALISTA EM SAÚDE / FARMACÊUTICO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

15º .................................. MIRELLA FERNANDA SIQUEIRA SILVA
16º .................................. RAIANA LUZIA DA SILVA
17º .................................. DENICIO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA
18º .................................. SWELEMNITA DA CONCEIÇÃO FERREIRA CAMPOS FERREIRA

ASSISTENTE EM SAÚDE / ASSISTENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO / DIARISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

13º .................................. MILENA GOMES BARBOSA DA SILVA
14º .................................. ESTEFÂNEA MARIA DA SILVA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE ENFERMAGEM / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

33º .................................. GEANCARLOS DOS SANTOS BARBOSA
34º .................................. LUZIENE JENUINO DA SILVA
35º .................................. SIMONY DA SILVA PIMENTEL FERNANDES
36º .................................. MARIANA ROBERTA DE MELO LUCENA
37º .................................. JOSIVANIA JANUARIO DA SILVA

ASSISTENTE EM SAÚDE / TÉCNICO DE LABORATÓRIO / PLANTONISTA
Classifi cação......................... Nome .......................................................................................................Pessoa com Defi ciência

10º .................................. NAYARA DE ARAÚJO LOPES FERREIRA
11º .................................. JANE APARECIDA DE ARAUJO
12º .................................. JESSYKA PRISCILA FIRMINO DE LIMA
13º .................................. JOSE DE ARIMATEIA CASTRO TEIXEIRA FILHO
14º .................................. ROSIMEIRE PEREIRA DA SILVA

Nº 4455 - Exonerar EVALDO CHAVES DE ALMEIDA JUNIOR do cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN -Vitória de Santo 
Antão, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE, com efeito retroativo a 01 de novembro 
de 2022.

Nº 4456 - Nomear JOSÉ RISONALDO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de CIRETRAN -  Vitória 
de Santo Antão, símbolo CAA-2, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/PE, com efeito retroativo a 01 de 
novembro de 2022.

Nº 4457 - Designar GILBERTO DE MELLO FREYRE NETO, matrícula nº 442.633-9, da Assessoria Especial ao Governador, para 
responder pelo expediente da referida Assessoria, no período de 10 a 18 de novembro de 2022, durante a ausência de seu titular.

Nº 4458 - Designar CLEYTON GOMES DA SILVA, matrícula nº 279.688-0, da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, para 
responder pelo expediente da Assessoria Especial, da referida Agência, no período de 12 de novembro a 01 de dezembro de 2022, 
durante impedimento de sua titular ou em gozo de férias regulamentares.

Nº 4459 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Urbano e Habitação, em 
exercício, de BRUNO DE MORAES LISBOA, Diretor Presidente Companhia Estadual de Habitação de Obras de Pernambuco – CEHAB, 
para participar de reunião junto ao Ministério de Desenvolvimento Urbano e Habitação – MDR, na cidade de Brasília – DF, no dia 09 de 
novembro de 2022.

Nº 4460 - Autorizar o afastamento do País, tendo em vista a solicitação do Chefe da Casa Militar, do Maj PM FLÁVIO RIBEIRO 
FERRAZ GOMINHO, do referido Órgão, para integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Havana -Cuba, no período de 12 a 
16 de novembro de 2022.

 CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
NORDESTE – CONSÓRCIO NORDESTE

PORTARIA N° 02/2022/CIDSNE/PRES, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO  CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO NORDESTE – CONSÓRCIO 
NORDESTE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a competência delegada no Art. 39, Inciso XV, do Estatuto do Consórcio Nordeste,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, sem prejuízo da remuneração, do Subsecretário, SÉRGIO CAETANO LEITE, CPF/MF nº 
512.921.655-53, e do Subsecretário, THIAGO LOPES CARDOSO CAMPOS, CPF/MF nº 014.644.685.24, no período de 12 a 15 de 
novembro de 2022.

Parágrafo único – Os servidores listados são integrantes do quadro de pessoal do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
Sustentável do Nordeste, os quais participarão do Fórum Econômico Internacional das Américas (IEFA), em Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA

GOVERNADOR DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO NORDESTE 

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Marília Raquel Simões Lins

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ/SDS Nº.158 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, o SECRETÁRIO DA FAZENDA, e o SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, tendo em vista 
o contido no §2º, art. 3º do Decreto nº. 25.845, de 11/09/2003, com a nova redação dada pelo Decreto nº. 40.768, de 30/05/2014, 
RESOLVEM: defi nir os valores a que farão jus, a título de diária, por dia trabalhado, os militares e servidores da Secretaria de Defesa 
Social – SDS que estarão em serviço durante a campanha de ordem pública e de defesa ao cidadão (OPERAÇÃO TÊXTIL), que ocorrerá 
durante o período de 05 de Novembro a 26 de Dezembro de 2022.
BENEFICIÁRIO VALOR (R$)
1) CIVIS: Ocupantes de cargo em comissão, funções gratifi cadas de chefi a ou assessoramento e titulares de cargos 
que exijam nível superior.
MILITARES: Coronel, tenente-coronel, major, capitão, 1º/2º tenente, aspirante ofi cial.

180,00

2) CIVIS: não incluídos nos item 1.
MILITARES: Aluno ofi cial 1º/2º/3º ano, subtenente, 1º/2º/3º sargento, cabo, soldado, alunos do CAS, CFS, CFCb e CFSd. 180,00

Esta portaria retroage seus efeitos a 05/11/2022.
 

Marília Raquel Simões Lins
Secretária de Administração

 
Décio Padilha da Cruz
Secretário da Fazenda

 
Humberto Freire de Barros
Secretário de Defesa Social

PORTARIA CONJUNTA SAD/HEMOPE Nº 159, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE 
PERNAMBUCO – HEMOPE RESOLVEM:

I. Modifi car na Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, de 27 de setembro de 2022, o ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO, DA 
SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
CRONOGRAMA PREVISTO

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATA LOCAL
Período para solicitação de inscrição 29/09 a 14/11/2022 www.avalia.org.br
Período para solicitação de condição especial 29/09 a 15/11/2022 www.avalia.org.br
Período para pagamento da taxa de inscrição 29/09 a 15/11/2022 www.avalia.org.br
Período para upload e laudo médico 29/09 a 15/11/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do deferimento das inscrições e ao atendimento 
especial 18/11/2022 www.avalia.org.br

Período para recurso contra o indeferimento da inscrição 21 a 23/11/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do deferimento da inscrição pós-recurso 28/11/2022 www.avalia.org.br
DA PROVA OBJETIVA DATA LOCAL
Divulgação do horário e local da prova 30/11/2022 www.avalia.org.br
APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 11/12/2022  
Divulgação do Gabarito Preliminar e do(s) Caderno(s) de questões 12/12/2022 www.avalia.org.br
Período para recurso contra o Gabarito Preliminar 13 a 15/12/2022 www.avalia.org.br
Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra 
o Gabarito Preliminar, do Gabarito pós-recursos, das folhas de 
respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova Objetiva - 
Preliminar

06/01/2023 www.avalia.org.br

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - 
Preliminar 11/01/2023 09:00 www.avalia.org.br

Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do 17/01/2023 www.avalia.org.br
Gabarito Defi nitivo
DA PROVA DE TÍTULOS DATA LOCAL
Convocação dos candidatos(as) habilitados(as) para a prova de 
títulos 17/01/2023 www.avalia.org.br

Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos 17 a 24/01/2023 www.avalia.org.br
Período para upload dos documentos pertinentes à prova de títulos 17 a 24/01/2023 www.avalia.org.br
Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 07/02/2023 www.avalia.org.br
Período para recurso contra o resultado da prova de títulos 10/02/2023 08:00 www.avalia.org.br
Divulgação do resultado da prova de títulos pós-recurso 17/02/2023 www.avalia.org.br
DO RESULTADO FINAL DATA LOCAL
Divulgação do resultado fi nal e classifi cação dos candidatos(as) 17/02/2023 www.avalia.org.br
Data limite para retifi cação dos dados pessoais 17/02/2023 candidato@avalia.org.br

II. Observadas as disposições contidas no item anterior, fi cam mantidas as demais normas da Portaria Conjunta SAD/HEMOPE nº 138, 
de 27 de setembro de 2022.

III. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS
Secretária de Administração

GESSYANNE VALE PAULINO
Diretora Presidente

PORTARIA CONJUNTA SAD/SPVD Nº 160, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS DROGAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVEM:
 
Prorrogar, por mais 02 (dois) anos, a vigência da Seleção Pública Simplifi cada regida pela Portaria Conjunta SAD/SPVD nº 090, de 10 
de setembro de 2020, que visa à contratação temporária de 79 (setenta e nove) profi ssionais de nível superior de diversas áreas, cujo 
resultado fi nal foi homologado através da Portaria Conjunta SAD/SPVD nº 119, de 16 de dezembro de 2020.

 
Marília Raquel Simões Lins
Secretária de Administração

Humberto Bertino Arraes
Secretário de Políticas de Prevenção à Violência e às Drogas

Secretarias de Estado


